
325 de outubro de 2017Quarta-feira

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 0031/17
A Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Sul - SULGÁS, com sede na Rua Sete
de Setembro, 1069 – 5º andar, Porto Alegre/RS, torna público a seguinte licitação: Pregão
Eletrônico 0031/2017 Tipo: Menor Preço; Data: 09/11/2017, às 10h; Objeto: Constituição de
Registro de Preço para eventual contratação de fornecimento de tubos de aço galvanizado,
conforme detalhamento constante do Anexo I - Termo de Referência deste Edital. O Edital e seus
anexos estarão disponíveis nos sites www.sulgas.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br. Mais
informações, de segunda a sexta-feira, em horário comercial, com a Equipe do Pregão, tel. (51)
3287-2200, e e-mail: pregao@sulgas.rs.gov.br.

Porto Alegre, 25 de outubro de 2017.
Fernando César Rachinhas Borges

Pregoeiro

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ
RETIFICAÇÃO NO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 42/2017

O MUNICÍPIO DE NOVA HARTZ – RS, torna público, para o conhecimento dos interessados, que
foi retificado o Item 1- DO OBJETO do edital do Pregão Presencial N.º 42/2017, Processo Licitatório
N.º 5400/2017, como segue:
A) 1- DO OBJETO – onde lia-se: “ resíduo não perigoso”. Leia-se: “resíduo perigoso ” .
A data de abertura e horário permanecem inalterados. A alteração estará disponível no site do
Município www.novahartz.rs.gov.br. Nova Hartz, 24 de Outubro de 2017.Flavio Emílio Jost.Prefeito
Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

RETIFICAÇÃO NO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 43/2017 - O MUNICÍPIO DE NOVA
HARTZ – RS, torna público, para o conhecimento dos interessados, que foi retificado o Item 13-
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA do edital do Pregão Presencial N.º 43/2017, Processo Licitatório N.º
3295/2017, como segue: 13- QUALIFICAÇÃO TÉCNICA – onde lia-se: “f) Registro da empresa no
CREA; g) Registro da empresa no CRQ”. Leia-se: “f) Registro da empresa no CREA; ou g) Registro
da empresa no CRQ” .A data de abertura e horário permanecem inalterados. A alteração estará
disponível no site do Município www.novahartz.rs.gov.br. Nova Hartz, 24 de Outubro de 2017.
Flavio Emílio Jost.Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal de Seberi/RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei
Federal nº 8.666/93 e alterações, torna público que às 08:30 horas do dia 24 de novembro de 2017, se
realizará Concorrência nº 02/2017 para concessão de uso gratuito de bem imóvel. Cópia do Edital pelo
site www.seberi.com.br. Seberi-RS, 24 de outubro de 2017. Cleiton Bonadiman - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA DE VEREADORES DE CACHOEIRA DO SUL
PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
PALÁCIO LEGISLATIVO JOÃO NEVES DA FONTOURA
LEI MUNICIPAL Nº 4.510, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017.

Acrescenta dispositivo à Lei Municipal nº 2.769/94 – Código Tributário Municipal.
O Presidente da Câmara de Vereadores de Cachoeira do Sul promulga, nos termos do Art. 39 § 6º
da Lei Orgânica do Município, a seguinte lei, sancionada pelo Prefeito Municipal nos termos do § 4º
do mesmo artigo:
Art. 1º O art. 29 da Lei Municipal nº 2.769/94 passa a vigorar com alínea “g”, com a seguinte redação:

“g) os imóveis de propriedade particular quando cedidos gratuitamente ao Município
mediante contrato público, por período mínimo de 01 (um) ano, para uso de estacionamento gratuito
em benefício da comunidade.
Art. 2º Ficam acrescentados §§ 10 e 11 ao art. 29 da Lei Municipal nº 2769/94, com a seguinte
redação:
“§10. Ficam os imóveis citados na alínea “g” do artigo 29 desta lei sujeito à avaliação pelo poder
público que deverá observar o Código de Posturas, legislação ambiental e definir o critério da
localização mediante justificativa de necessidade elaborada pelo seu corpo técnico.
§11. O horário de funcionamento do estacionamento descrito na alínea “g” do artigo 29 desta Lei
deverá ser obrigatoriamente das 7h até às 19h.”
Art. 3º O Executivo Municipal fica autorizado a regulamentar a presente lei por Decreto.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial, e produzirá efeitos a partir do
exercício financeiro subsequente ao da sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara de Vereadores de Cachoeira do Sul, 23 de outubro de 2017.
Valor da publicação R$ 152,00. Contrato 14/2016.

Paulo Trevisan, Presidente.

Procuradoria Jurídica

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 098/2017- PREGÃO PRESENCIAL - REG. DE PREÇO Nº. 072/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO PARDO, no uso de suas atribuições, torna público, ao
conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é a aquisição de peças e serviço de mecânica
para o veículo Renauld Master Ambulância, que dar-se-á dia 08 de novembro de 2017, às 09:00
(nove) horas na Prefeitura Municipal, localizada na Rua Andrade Neves, nº 324 – Centro, CEP
96.640-000, Rio Pardo/RS.

Rio Pardo/RS, 27 de setembro de 2017. Rafael Reis Barros- Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

GABINETE DO PREFEITO
Pregão Presencial 030/2017

Contratação de empresa para prestação de serviços de agente de integração de estagiários.
Abertura 09.11.2017, às 09h. Pregão Presencial 031/2017 – Contratação de empresa para prestação
de serviços de sonorização, iluminação, locação de palco e divulgação dos eventos do Município.
Abertura 06.11.2017, às 09h. Pregão Presencial 032/2017 – Aquisição de materiais para uso nas
oficinas desenvolvidas pelo Centro de Referência de Assistência Social – CRAS. Abertura: 07.11.2017,
às 9h. Informações pelo telefone (55) 3250-1150 ou no endereço www.novaesperancadosul.rs.gov.br

Nova Esperança do Sul, 24 de outubro de 2017.
Antão Cláudio Perufo
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE

AUGUSTO PESTANA
AVISO DE REABERTURA DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO N° 10/2017 Objeto: Pavimentação
em frente à casa Recanto da Produção, Sinalização Turística, Iluminação e Revitalização da Praça
Farroupilha. Cadastro até:09/11/2017; Data de abertura:16/11/2017, às 09:00 hs. H/de Brasília. Edital
e informações: www.augustopestana.rs.gov.br e/ou na Prefeitura Municipal, fone (55) 3334-4900.
Augusto Pestana, RS, 25 de outubro de 2017.Vilmar Zimmermann- Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAROBÉ

Ratificação de Dispensa de Licitação nº 031/2017

É dispensável a licitação para contratação da empresa RIO GRANDE ENERGIA S/A para serviços
de fornecimento da unidade consumidora de média tensão do prédio sede da Prefeitura, tudo
em conformidade com o Parecer Jurídico 117/2017, Processo Administrativo 5543/2017, e em
conformidade com o disposto no Artigo 24, inciso XXII, da Lei 8.666/93.

Parobé, 24 de outubro de 2017. MOACIR CLOMAR JAGUCHESKI - Prefeito Municipal Interino

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAROBÉ

AVISOS DE LICITAÇÃO:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2017

Data da sessão: 08/11/2017, às 14h00min Tipo: Menor preço unitário, por item Objeto: Licitação
EXCLUSIVA para aquisição e garantia de ELETRODOMÉSTICOS e PROJETOR MULTIMÍDIA para
as Escolas de Educação Infantil e Ensino Fundamental do Município de Parobé/RS.
Edital disponível no Setor de Compras e Licitações, 4º andar da Pref. Mun., na Av. João Mosmann
Filho, 143, (51) 3953-1000 r-214/253, segunda à quinta-feira 12h30min às 18h30min e às sextas-
feiras das 7h às 13h, danieli@parobe.rs.gov.br site https://parobe.atende.net/, e no site https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/18/

Parobé/RS, 24 de outubro de 2017.
MOACIR CLOMAR JAGUCHESKI. Prefeito Municipal Interino

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Coronel Barros – RS torna público que encontra-se aberto o edital de licitação na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS nº 020/2017 – CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MAQUINA. Abertura
para o dia 8 de novembro de 2017 às 09h00min. O edital poderá ser adquirido pelo site http://www.
coronelbarros.rs.gov.br.

Coronel Barros, em 25 de outubro de 2017.
EDISON OSVALDO ARNT- Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Coronel Barros – RS torna público que encontram-se aberto o edital de licitação na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS nº 019/2017 – AQUISIÇÃO DE
MATERIAL ODONTOLÓGICO. Abertura para o dia 7 de novembro de 2017 às 09h00min. O edital
poderá ser adquirido pelo site http://www.coronelbarros.rs.gov.br.

Coronel Barros, em 24 de outubro de 2017.
EDISON OSVALDO ARNT- Prefeito Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 102/2017- PREGÃO PRESENCIAL - REG. DE PREÇO Nº. 074/2017
OPREFEITOMUNICIPALDERIO PARDO, no uso de suas atribuições, torna público, ao conhecimento
dos interessados o certame, cujo objeto é a aquisição de 01 servidor de rede e 01 nobreak para uso da
Secretaria de Saúde, que dar-se-á dia 13 de novembro de 2017, às 09:00 (nove) horas na Prefeitura
Municipal, localizada na Rua Andrade Neves, nº 324 – Centro, CEP 96.640-000, Rio Pardo/RS.

Rio Pardo/RS, 17 de outubro de 2017.
Rafael Reis Barros- Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Boa Vista do Cadeado RS, torna público, que no dia 10-11-017, ás 09:00h será
realizado Sessão inaugural referente ao Edital: Pregão Presencial nº 39, na sala do Departamento
de Licitações e Compras serão recebidas documentação e propostas ref. Aquisição de
ferramentas para borracharia. Maiores informações e cópia do Edital poderá ser obtida pelo e-mail:
compras201330@gmail.com ou site: www.boavistadocadeado.rs.gov.br
Boa Vista do Cadeado RS, 27 de Outubro de 2017. FÁBIO MAYER BARASUOL- PREFEITO

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTIAGO

Secretaria de gestão
O Município de Santiago torna público os seguintes processos:
Edital de Retificação de Tomada de Preço nº 003/2017, retifica o edital de Tomada de Preço nº
17/2017. Objeto: alteração da redação do edital de Tomada de Preços nº 17/2017, nos termos abaixo
relacionados: Alteração: Altera a redação do preâmbulo. Em virtude da alteração supracitada, a
abertura das propostas fica alterada para o dia 28/11/2017, às 10 horas. Os demais itens, subitens e
cláusulas do presente Edital permanecem inalterados.
Pregão Presencial nº 59/2017 ProcessoAdministrativo n° 14328/2017, Objeto: Visando à concessão
de uso a título oneroso do prédio Estação do Café, localizado junto a Estação do Conhecimento.
Abertura: dia 08/11/2017, às 09:00 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura. Os editais e maiores
informações poderão ser obtidas no Setor de licitações da Prefeitura, no site www.santiago.rs.gov.
br ou pelo telefone (55) 3249-7500. Município de Santiago, 24 de outubro de 2017. Tiago Gorski
Lacerda, Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

Secretaria Municipal de Finanças - Av. Narciso Silva, 1195.
e-mail: compras@capaodoleao.rs.gov.br Site: http://www.prefeitura.capaodoleao.com.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2017
Processo de Compra nº 099/2017

O Município de Capão do Leão torna público, que às 8h30min do dia 09 de novembro de 2017,
será realizado PREGÃO PRESENCIAL, com finalidade de registrar preços para futuras e eventuais
aquisições de FERRAMENTAS que se realizará na sala de Reuniões deste Departamento.
A retirada do Edital e informações estarão à disposição no site e e-mail supracitados, no www.
portaldecompraspublicas.com.br, na Secretaria de Finanças, Av. Narciso Silva, nº. 1.195, no horário
da 07h30min às 13h30min ou pelo telefone (53) 3275 1543.

Capão do Leão/ RS, 24 de outubro de 2017.
Sérgio L. da Silva Vilela

Pregoeiro

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 036/2017 SRP - Para aquisição de Gasolina comum, Óleo Diesel S10 e
Óleo Diesel S500 para as diversas Secretárias Municipais. abertura 07/11/2017 às 9hs, editais setor
licitações Rua Gal. João Antonio 1305 e http://saovicentedosul.rs.gov.br/beta/v1/licitacao.php SVSul,
25/10/2017. PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES - PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

PREGÃOPRESENCIALNº 55-06/2017 -Objeto:Contratação de empresa para prestação de serviços
de assessoria técnica na operação da Central de Triagem comAterro Sanitário para destinação de
resíduos sólidos urbanos, com anotação de responsabilidade técnica. A sessão pública ocorrerá
no dia 09 de novembro de 2017, às 08h30, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Lajeado/RS
Rua Cel. Júlio May, 242, 3º andar, Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital e seus anexos podem ser obtidos
através do portal www.lajeado.rs.gov.br, ou poderão ser solicitados pelo e-mail procuradoria.licitacao@
lajeado.rs.gov.br. Mais informações, telefone (51) 3982-1045 e 1046. Lajeado/RS, 24 de outubro de 2017.
Eliana Ahlert Heberle – CRA/RS 016176 – Coordenadora Especial de Governo.

CAXIAS DO SUL

Fátima Saúde 
promove seminário 
de Segurança e 
Medicina do Trabalho

Alinhada com a missão de promover 
o cuidado e atenção à saúde e segurança 
das pessoas, o Fátima Saúde realiza a 
segunda edição do Seminário Fátima 
Life de Segurança e Medicina do Tra-
balho – Integrando e compartilhando 
conhecimento. O evento, que será reali-
zado no dia 7 de novembro, vai levar ao 
Teatro São Carlos, em Caxias do Sul, um 
time multidisciplinar de painelistas das 
áreas da saúde, engenharia, segurança 
do trabalho, direito e recursos humanos 
para debater temas atuais e imperativos 
no âmbito de rotinas trabalhistas.

Nos seis painéis previstos no en-
contro – que tem início às 8h -, serão 
abordadas questões referentes a doenças 
psicossociais e o trabalho; insalubridade, 
periculosidade e a proposta da reforma 
trabalhista e da Previdência Social; o 
cenário atual da ergonomia; eSocial em 
segurança e saúde do trabalho; absenteís-
mo e a gestão do adoecimento sem CID; 
e, ainda, limbo previdenciário e demais 
prevenções de passivos, apresentando 
cases, visões médicas e condutas juridi-
camente fundamentadas.

De acordo com Cilce Fernandes, 
gerente da Medicina do Trabalho Fátima 
Saúde, a segunda edição do seminário 
vem para aperfeiçoar e contribuir para 
a disseminação do conhecimento no 
que diz respeito a condutas trabalhistas. 
“O objetivo da iniciativa é trazer à luz 
a discussão sobre temas polêmicos e 
controversos que são fundamentais para 
a gestão trabalhista em empresas de todos 
os portes e segmentos, com tópicos atuais 
que desafiam os gestores de empresas, 
jurídicos e equipes de saúde e segurança 
do trabalho”, pontua Cilce.

Participarão dos debates profissionais 
como o advogado e diretor de recursos 
humanos da Câmara de Indústria, 
Comércio e Serviços (CIC), Volmir 
Paza, o médico Raul Escandiel, o juiz 
aposentado e primeiro doutor em Direito 
do Rio Grande do Sul Sérgio Augustin, 
os engenheiros Dirceu Mattioda e Ro-
gério Balbinot - com mais de 30 anos 
de experiência em perícias técnicas de 
insalubridade, periculosidade e aposenta-
doria especial para a Justiça do Trabalho, 
Justiça Cível e INSS, com mais de 10 
mil perícias realizadas - e o coordenador 
médico da Medicina do Trabalho do Fá-
tima Saúde, Lourival Brito, entre outros 
notáveis profissionais que se dedicam à 
saúde e segurança do trabalhador.

O 2ª Seminário Fátima Life de Segu-
rança e Medicina do Trabalho é voltado 
para diretores, gerentes e coordenadores 
de recursos humanos, médicos, advoga-
dos, engenheiros, enfermeiros, técnicos 
de segurança e demais profissionais 
atuantes nas áreas de saúde, segurança 
do trabalho e gestão de pessoas. As 
inscrições para o encontro podem ser 
feitas até esta sexta-feira, dia 27, através 
da plataforma Sympla, disponível no 
link bit.ly/2gE2je4. Clientes Fátima 
Saúde gestão da saúde têm direito a dois 
ingressos cortesia para o evento.


